
BEHOV FOR KURSÆNDRING VÆK  
FRA MINIMUMSIMPLEMENTERING
Siden 2015 har skiftende regeringer arbejdet ud fra fem 
danske principper om EU-regler, som fastlægger, at den 
nationale fleksibilitet skal bruges til at gøre mindst muligt, 
senest muligt. De europæiske regler for beskyttelse af  
havet, naturen og vandmiljøet omsættes derfor i Danmark 
ofte så snævert, at effekten i havmiljøet udskydes eller  
helt udebliver.

Dette svækker både beskyttelsen af miljøet og tilliden  
til, at politiske målsætninger faktisk følges op af til- 
strækkelig handling. I praksis fører den danske  
tilgang til underimplementering.

EU’s miljødirektiver fastsætter den mindst mulige miljø
indsats, landene skal foretage. Men Danmark gør for lidt,  
og er langt fra at leve op til målene.

I en tid med geopolitiske spændinger og pres på inter
nationale regler vil denne minimumstilgang betyde en  
endnu svagere miljøindsats i Danmark.

 
MANGE FORDELE VED AMBITIØS TILGANG
Vi skal gøre mere for at få genskabt vores havmiljø.  
En ambitiøs dansk tilgang til implementering af EU-regler 
vil give klarere rammer for myndighederne, større forud
sigelighed for erhvervslivet og bedre natur og miljø. 

Tidlig og rettidig handling mindsker også behovet for dyre  
og konfliktfyldte indgreb senere, når problemerne har fået 
lov at vokse sig store. Samtidig kan faste og ambitiøse krav 
være en motor for innovation, teknologiudvikling – og deraf 
afledt eksport – samt for fiskeri og kystturisme.

Derfor skal Danmark erstatte den nuværende minimums
implementering med fem nye ambitiøse principper.  
Det vil sikre, at fælles EU-regler bliver et reelt løft  
for dansk havmiljø.

Danmark har mulighed for igen at ind- 
tage en ansvarlig og troværdig position 
ved at omsætte EU’s miljøregulering 
til handling, der faktisk kan mærkes i 
havmiljøet. 

Større 
ambitioner  
i dansk hav­
miljøpolitik
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Danmark skal sigte efter et højt 
natur- og miljøbeskyttelsesniveau.

Myndighederne skal stille de krav, 
der er nødvendige for at leve 
op til Danmarks overordnede 
forpligtelser på natur- og miljø
området. Undtagelser fra dette 
skal forelægges regeringen eller 
miljøministeren og den relevante 
fagminister.

Undtagelsesmuligheder i EU-
lovgivningen må ikke udhule for
målet med lovgivningen og skal 
derfor kun bruges i helt særlige 
undtagelsessituationer. 

Frivillighed er godt, men ofte ikke 
nok – der er samtidig brug for klare 
og forudsigelige krav.

Danmark skal handle rettidigt  
– ikke i sidste øjeblik. Jo før vi 
handler, jo bedre chance har vi for 
at vende en negativ udvikling, og 
leve op til vores EU-forpligtelser om 
et rent og sundt hav.

Fastsæt 5 nye principper:
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HER KAN POLTIKERE SÆTTE IND



Principperne gælder ved implementering af 
alle former for EU-regulering. De pålægger 
ministre og deres embedsværk at sikre så 
langsom og lempelig implementering af EU-
miljøreguleringen som muligt. En tilgang, som 
svækker dansk havmiljø. 

I højt politisk profilerede sager kan regeringen 
vælge en mere ambitiøs vej, eller blive presset 
i en mere ambitiøs retning gennem politiske 
forhandlinger i Folketinget. I så fald skal 
sagen forelægges regeringens Økonomiudvalg 
eller erhvervsministeren og den relevante 
fagminister.

Se vejledningen om de danske principper på 
Erhvervsstyrelsens hjemmeside.

De danske principper blev vedtaget 
af den siddende regering i 2015 og 
har været gældende siden. De kan 
ændres af den til enhver tid siddende 
regering.

De fem nuværende principper 
for minimumsimplementering
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Den nationale regulering bør som 
udgangspunkt ikke gå videre end 
minimumskravene i EU-reguleringen.

Det betyder i praksis:  
Vi skal holde os til det absolut laveste  
tilladte niveau for miljøbeskyttelse. 

Danske virksomheder bør ikke 
stilles dårligere i den internationale 
konkurrence, hvorfor implementeringen 
ikke bør være mere byrdefuld end 
den forventede implementering i 
sammenlignelige EU-lande.

Det betyder i praksis:  
Vi skal ikke stille strengere  
miljøkrav end vores nabolande.

Fleksibilitet og undtagelsesmuligheder  
i EU-reguleringen bør udnyttes.

Det betyder i praksis:  
Vi skal bruge smuthuller i EU-reglerne  
og undgå handling, hvor vi kan. 

I det omfang det er muligt og 
hensigtsmæssigt, bør EU-regulering 
implementeres gennem alternativer til 
regulering.

Det betyder i praksis:  
Frivillige aftaler frem for krav. 

Byrdefuld EU-regulering bør træde i kraft 
senest muligt og under hensyntagen til 
de fælles ikrafttrædelsesdatoer.

Det betyder i praksis:  
Vi skal trække tiden og udskyde  
handling så længe som muligt. 
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